2

КОПИЯ

86MS0049-01-2025-000006-14

1-8-2109/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

23 января 2025 года

город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района, города окружного значения Нижневартовска, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры А.А. Навалихин,

при секретаре Шахминой С.Д.,

с участием государственного обвинителя Гильдебранд В.О.,
подсудимого Звездина В.В.,
защитника Арсланова У.М.,

потерпевших – ФИО., ФИО1.,
рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело № 1-8-2109/2025 в отношении:

Звездина Вениамина Викторовича, родившегося **** года в ***, гражданина РФ, имеющего высшее образование, военнообязанного, состоящего в браке, на иждивении один малолетний ребенок, работающего ***, ***, зарегистрированного и проживающего: ***, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Звездин В.В. 27.10.2024 около 17 часов 25 минут, находясь у д. 16 по ул. Героев Самотлора г. Нижневартовска ХМАО-Югры, имея умысел на повреждение чужого имущества, принадлежащего ФИО., ФИО1., в результате внезапно возникших личных неприязненных отношений к последним, умышленно, ручками от велосипеда повредил лакокрасочное покрытие правой стороны автомобиля «Мицубиси OUTLANDER» государственный регистрационный знак **** регион, после чего нанес один удар рукой по правому боковому зеркалу заднего вида вышеуказанного автомобиля, в результате чего повредил правое боковое зеркало автомобиля «Мицубиси OUTLANDER» государственный регистрационный знак **** регион, принадлежащего ФИО. Согласно заключения эксперта № 91 от 07.12.2024, фактическая стоимость причиненного материального ущерба, образовавшегося в результате повреждения автомобиля марки «Мицубиси OUTLANDER», г.н. О 774 АР 186 регион, составляет 35 437 рублей 00 копеек. Своими преступными действиями Звездин В.В. умышленно повредил автомобиль марки «Мицубиси OUTLANDER» государственный регистрационный знак **** регион, принадлежащий ФИО., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 35 437 рублей 00 копеек.

В продолжение своих преступных действий, направленных на повреждение чужого имущества, Звездин В.В., умышленно оторвал левое боковое зеркало заднего вида и поцарапал лакокрасочное покрытие передней левой двери автомобиля «Форд Фокус» государственный регистрационный знак *** регион, в результате чего повредил левое боковое зеркало заднего вида и поцарапал лакокрасочное покрытие передней левой двери указанного автомобиля, принадлежащего ФИО1. Согласно заключения эксперта № 92 от 11.12.2024, фактическая стоимость причиненного материального ущерба, образовавшегося в результате повреждения автомобиля марки «Форд Фокус», г.н. **** регион, составляет 19 375 рублей 00 копеек. Своими преступными действиями Звездин В.В. умышленно повредил автомобиль марки «Форд Фокус» государственный регистрационный знак **** регион, принадлежащий ФИО1., причинив тем самым последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 19 375 рублей 00 копеек.

Преступные действия Звездина В.В. органом дознания были квалифицированы по части 1 статьи 167 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба.
В судебном заседании потерпевшие ФИО. и ФИО1. заявили ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимым, так как вред, причиненный преступлением каждому заглажен в полном объеме, подсудимый также принес извинения каждому, чем загладил причинённый вред, претензий к подсудимому не имеют, с ним примирились.

Подсудимый Звездин В.В. в судебном заседании пояснил, что вину в совершении преступления признаёт, перед потерпевшими загладил вред в полном объеме, а также принес извинения каждому потерпевшему, в совершении преступления раскаялся, выразил согласие на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, он осознает последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям.
Защитник поддержал заявленное потерпевшим ходатайство, просил уголовное дело прекратить в связи с примирением сторон.

В судебном заседании государственный обвинитель не возражала против прекращения уголовного дела в отношении Звездина В.В. в связи с примирением сторон.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, мировой судья приходит к выводу об удовлетворении ходатайства потерпевших о прекращении уголовного дела в отношении Звездина В.В. в связи с примирением сторон.

В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Звездин В.В. согласно материалам дела не судим, в совершении преступления раскаялся, по месту жительства и работы характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства и работы, воспитывает малолетнего ребенка, социально адаптирована.

Совершенное Звездиным В.В. деяние, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести. В судебном заседании потерпевшие ФИО и ФИО1. показали, что причиненный преступлением вред Звездиным В.В. заглажен в полном объеме, он принес извинения, с подсудимым примирились. Возмещение вреда, принесение извинения, примирение с потерпевшими в судебном заседании подтвердил Звездин В.В. на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон согласился.
Данных о том, что ходатайство потерпевшими заявлено не добровольно и основано на принуждении, материалы дела не содержат, наличие указных обстоятельств, сторонами отрицается.

Каких-либо оснований, препятствующих прекращению дела, не имеется, предусмотренные для этого законом условия, соблюдены, то есть препятствий для удовлетворения волеизъявления потерпевших и подсудимого, не установлено.
Решение о судьбе вещественных доказательств по делу следует принять в соответствии с ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Согласно ст. 110 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации избранная мера пресечения подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 254, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении Звездина Вениамина Викторовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 Уголовного кодекса Российской Федерации на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с примирением сторон.

Меру пресечения Звездину В.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить, по вступлении постановления в законную силу.

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу:

диск с видеозаписью - хранящийся в материалах уголовного дела, оставить там же;

автомобиль марки Мицубиси OUTLANDER государственный регистрационный знак *** регион хранящийся у потерпевшего ФИО., оставить последнему по принадлежности.
автомобиль марки Форд Фокус государственный регистрационный знак **** регион хранящийся у потерпевшего ФИО1., оставить последнему по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение пятнадцати суток со дня его вынесения через мирового судью судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры.

Мировой судья

п/п

А.А. Навалихин